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Onderwerp

Vervolgvragen hoge doses meststoffen in grondwater Noord-Brabant
Datum

29 augustus 2017

Ons kenmerk

Geachte heer van der Wel en mevrouw Surminski, C2213182/4241921

Uw kenmerk

Bij brief van 8 augustus 2017, ingekomen op 8 augustus 2017, heeft u namens de PvdD fractie schriftelijke vragen gesteld. Contactpersoon
S.N. (Sjoerd) Sibbing
Wij beantwoorden deze vragen als volgt. Telefoon
(073) 680 83 39
/. De extra zuiveringen van grondwater worden betaald door de Email waterwinbedrijven en deze extra kosten worden viteindeljjk doorberekend aan ssibbing@brabant.nl
de afnemers van het water. Om wat voor een bedrag gaat het jaarljjks in Bijlage(n)
Noord-Brabant?

Antwoord: De totale zuiveringskosten in Brabant voor de productie van drinkwater bedragen ongeveer 22 min. euro per jaar. Op dit moment leiden vermestende stoffen niet systematisch tot extra zuiveringskosten.

In het algemeen streven drinkwaterbedrijven ernaar de zuiveringskosten, en daarmee de prijs van drinkwater voor de afnemers, zo laag mogelijk te houden.
Ondiepe winningen met een zandige ondergrond zijn meer kwetsbaar voor invloeden vanaf maaiveld zoals meststoffen, maar ook bestrijdingsmiddelen.
Mede als gevolg hiervan zijn de afgelopen vijf jaar twee ondiepe winlocaties gesloten (Vierlingsbeek, Boxmeer) en is een winlocatie verdiept (Budel). Voor de winning van Macharen is Brabant Water voornemens deze in 2018 te sluiten.
Door het sluiten van deze ondiepe winlocaties zijn elders (winningen van Veghel en Loosbroek) juist uitgebreid. Deze vitbreidingsmaatregelen vergen wel investeringen van het drinkwaterbedrijf (zie antwoord op vraag 2) maar hebben niet fot extra zuiveringskosten geleid.

2. Zijn er extra kosten gemoeid met het sluifen van waterwinpunten, waardoor er bij andere waterwinpunten elders, fer compensatie mogelijk meer water wordf gewonnen?é Zo ja, om wat voor een bedrag gaat het jaarljjks in Noord-Brabant?
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Datum
Antwoord: Ja, bij het antwoord op vraag 1 hebben wij aangegeven dat dit aan 29 augustus 2017 de orde is. De eenmalige investeringskosten voor de hier genoemde Ons kenmerk verplaatsingen en verdiepingen bedragen ongeveer 24 miljoen euro. C2213182/4241921

Deze kosten zijn echter niet uitsluitend te relateren aan de gevolgen van bemesting; er waren diverse aanleidingen om deze winningen te verplaatsen en te verdiepen, zoals (1) de kwetsbaarheid van de winning, (2) de verslechtering van de waterkwaliteit, (3) een geplande renovatie van de installaties, en (4) de relatie met andere functies in de omgeving.

3. Worden de resultaten van zo een MER na verloop van tijd nog eens gefoetst aan de werkeljjkheid (o.a. in het kader van verdroging) en worden daar conclusies uit getrokken, bijvoorbeeld door het beleid bij te stellen of door prudenter om te gaan met het verlenen van nieuwe vergunningen? Zo ja, na hoeveel tjjd en op welke wijze2 Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Ja, onderdeel van de procedure is een evaluatie van de effecten op de omgeving zoals die in de milieveffectrapportage zijn beschreven. Daarnaast is in alle grondwateronttrekkingsvergunningen een monitoringsplicht opgenomen;
de hydrologische toestand en het effect op de omgeving wordt gevolgd en waar nodig kan aan de hand van deze inzichten worden bijgestuurd.

Los van individuele vergunningen wordt eens per 6 jaar een rapportage over de toestand van het grondwater in Brabant opgesteld, met onder andere aandacht voor verdroging. De uitkomsten van deze rapportage is mede bepalend voor het beleid en de uitvoering.

Daarnaast wordt dit jaar onderzoek gedaan naar de draagkracht van het grondwatersysteem, met onder andere aandacht voor aanvulling en onttrekking van grondwater. Dit draagkrachtonderzoek is bedoeld als inhoudelijke bouwsteen voor de verdere ontwikkeling van het grondwaterbeleid zoals aangekondigd in het Provinciaal Milieu en Waterplan 2016-2021.

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk ir. A.M. Burger
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